Cn. Pompeius non modo nihil grauius, contra Milonem iudicasse, sed etiam statuiffe videtur. quidē vos in iudican- do spectare oportet. Nam qui non pœnam confessioni, sed defensionem dedit, is causam interitus quærendam, non interitum, putauit. Tam illud dicet ipse profecto, quod sua sponte fecit. Publio ne Clodio tribuendam pu- tet, an tēpoti? domi suæ nobilissimus vir, senatus propug- nator, atque illis quidem temporibus pœnæ patronus, a un- culus huius nostri iudicis, fortissimi viri Catonis, tribuni pleb. M. Drusus occisus est. nihil de eius morte populus consultus, nulla quæstio decreta à senatu est. quantum lucū in hac urbe fuisse à nostris patribus accepimus, cum P. Africano domi suæ quiescenti illa nocturna vis esset il- lata? quis tum non ingemuit? quis non arsit dolore? quem immortalē, si fieri posset, omnes esse cuperent, eius nē necessariam quidem expectatā esse mortem? num igitur vlla quæstio de Africani morte lata est? certē nulla: quid ita? quia non alio facinore clari homines, alio obscuro ne- cantur. Interfit inter vitæ dignitatem summorum, atque infimorum mors quidem illata per scelus iisdem pœnis te- neatur. & legibus. Nisi forte magis erit parricida si quis cō- sularem patrem, quàm si quis humilem necauerit: aut eō mors atrocior erit P. Clodij, quod is in monumentis maio- rum suorū sit interfectus: hoc enim sæpè ab istis dicitur: perinde quasi Appius ille Cæcus viam munierit, nō quæa populus vteretur, sed vbi imponē sui posterū lætædicaren- tur. Itaque in eadem ista Appia via cum ornatissimum equitem Ro. Marcum Papirium occidisset, non fuit illud facinus puniendum: homo enim nobilis in suis moni- mentis equitem Ro. occiderat. Nunc eiusdem Appiæ nomen quantas tragædias excitat? quæ cruentata an-

ea eade honesti, atque innocenti videri solentur, eadem
 nunc crebro vsurpatur. posteaquam latronis & parricidæ
 sanguine imbuta est. ¶ Sed quid ego illa commemo-
 ro? comprehensus est in templo Castoris seruas P. Clo-
 dij, quem ille ad Cn. Pompejum interficiendum colloca-
 rat: extorta est conscientia de manibus: Caruit foro
 postea Pompejus, caruit senatu, caruit publico: ianua se ac
 parietibus, nō iure legum, iudiciorumque texit. Numquæ
 rogatio lata? num quæ noua quæstio decreta est? atqui, si
 res, si vir, si tempus vllum dignū fuit, certè hæc in illa cau-
 sa summa omnia fuerunt. Infidiator erat in foro colloca-
 tus, atque in vestibulo ipso senatus: ei viro autem mors pa-
 rabatur, cuius inuita nitebatur salus ciuitatis: eo porro re ip-
 so tempore, quo si vnus ille occidisset, non hæc solūm ciui-
 tas, sed gentes omnes concidissent: nisi fortè, quia perfe-
 cta res non est, non fuit punienda: perinde quasi exitus
 rerum, non hominum consilia, legibus vindicentur. Mi-
 nus dolendum fuit re non perfecta, sed puniendum cer-
 tè nihilominus. Quoties ipsi, iudices, ex P. Clodij telis, &
 ex cruentis eius manibus effugi? ex quibus si me non
 mea, vel re ip. fortuna seruasset, quis tandem de interitu
 meo quæstionem tulisset? Sed stulti sumus, qui Drosum,
 qui Africanum, Pompejum, nosmetipsos cum P. Clodio
 conferre audeamus. Tolerabilia fuerunt illa: P. Clodij
 mortem æquo animo nemo ferre potest: luget senatus,
 moeret equester ordo, tota ciuitas confecta senio est. Squa-
 lent municipia, afficiuntur colonie: agri denique ipsi
 tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum ciuem
 desiderant.